
quinta-feira, 07 de MaiO de 20092
Diário OficialExecutivo  6

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.548/09 DE 23 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: MARILZA NAZARÉ MARTINS DA SILVA
Matricula: 469629/2
Cargo: Assistente Social
Período: 04/05/2009 à 02/06/2009
Triênio: 1998/2001.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.542/09 DE 23 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: MARCIA ANDREA LOURENÇO GONÇALVES
Matricula: 54190295/1
Cargo: Assistente Social
Período: 04/05/2009 à 02/06/2009
Triênio: 2005/2008.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.537/09 DE 23 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: EDNEIA DE SOUZA LIMA REIS
Matricula: 3211878/1
Cargo: Monitor
Período: 04/05/2009 à 02/06/2009
Triênio: 2003/2006.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.538/09 DE 23 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES
Matricula: 54186053/2
Cargo: Assistente Social
Período: 04/05/2009 à 02/06/2009
Triênio: 2006/2009

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.545/09 DE 23 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: SANDRA MARIA PERES MIRANDA
Matricula: 3200809/1
Cargo: Atendente de Enfermagem
Período: 04/05/2009 à 02/06/2009
Triênio: 2000/2003.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA Nº 250
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos Servidores desta SEJUDH, 
Abaixoidentificados, Por terem realizado no dia 26/03/2009 
nos municípios de SantaMaria e São Francisco do Pará ação de 
Viabilização da Política Estadual deDireitos Humanos.

Nome CPF Cargo Matrícula

Geomorys Santos da Silva 032.972.332-49
Coordenador de 

Monitoramento dos 
Direitos Violados

5816823/2

José Roberto Gomes da Costa 247.331.642-20 Motorista 5484243/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
22 DE ABRIL DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 249
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadualpublicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias ao Servidor desta 
SEJUDH,Abaixo identificado, Por ter Participado durante o 
período 13/04 à 14/04/2009em Recife/PE de Oficina de debates 
e trocas de informações técnicas sobre otema: “Compromisso 
pela Redução da Desigualdade Regional – Erradicação doSub-
registro Civil de Nascimento”.

Nome CPF Cargo Matrícula

Moisés Alves de Souza 381.444.252-00 Coordenador de 
Promoção da Cidadania. 808450/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
22 DE ABRIL DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDOS NOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS

RESENHA 05/2009   SEJuDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado 
pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
SEJUDH, por intermédio da Diretoria de Proteção e Defesa do 
Consumidor - PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 
42 do Decreto n.º 2.181/97,Despachos e Decisões proferidos 
nos Processos Administrativos abaixo relacionados:
PAD:      N.º288/05
Reclamante:      AUTO DE INFRAÇÃO - 0339/05
Reclamado (a):       GERENALDO SOARES DE SOUZA - NOVA 
ALIANÇA FRIOS
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 
N.º288/05, aplico a pena de multa à reclamada GERENALDO 
SOARES DE SOUZA- NOVA ALIANÇA FRIOS, totalizando o 
montante  de 300 UPF’s (Trezentas  Unidades de Padrão 
Fiscal) à Coordenadoria de Processos Administrativos - CPAD, 
para publicação no DOE e notificar à reclamada para efetuar o 
pagamento de multa ou, apresentar recurso no prazo legal de 
10 (dez) dias a contar da data desta decisão administrativa com 
base art. 57 da Lei nº. 8.078/90, combinado com o art. 46, § 
2º do Decreto nº. 2.181/97.O não atendimento dos prazos e 
condições estabelecidas ensejara na inscrição em Dívida Ativa 
do Estado, conforme art. 55 do referido decreto a guia de para 
recolhimento de multa deverá ser retirado no PROCON/PA, na 
Coordenadoria de Processos Administrativos - CPAD, no horário 
das 8h às 14h, sito Avenida Almirante Barroso, 919 – Marco 
(Entre Vileta e Humaitá), Dr. Humberto Mariano de Almeida – 
Diretor do PROCON/PA”.
DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDOS NOS PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS
RESENHA 05/2009   SEJuDH – PROCON/PA

O Governo do Estado do Pará, neste ato representado 
pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
SEJUDH, por intermédio da Diretoria de Proteção e Defesa do 
Consumidor - PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 
42 do Decreto n.º 2.181/97,Despachos e Decisões proferidos 
nos Processos Administrativos abaixo relacionados:
PAD: FA      N.º 0106.002.714-8/06
Reclamante:      CARLOS AFONSO PIMENTEL
Reclamado (a):       ABAMPS - SEGURO DE VIDA
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 
N.º0106.002.714-8 /06, aplico a pena de multa à reclamada 
ABAMPS – SEGURO DE VIDA , totalizando o montante  de 2.513 
UPF’s (DUAS MIL QUINHENTOS E TREZE Unidades de Padrão 
Fiscal) à Coordenadoria de Processos Administrativos - CPAD, 
para publicação no DOE e notificar à reclamada para efetuar o 
pagamento de multa ou, apresentar recurso no prazo legal de 
10 (dez) dias a contar da data desta decisão administrativa com 
base art. 57 da Lei nº. 8.078/90, combinado com o art. 46, § 
2º do Decreto nº. 2.181/97.O não atendimento dos prazos e 
condições estabelecidas ensejara na inscrição em Dívida Ativa 
do Estado, conforme art. 55 do referido decreto a guia de para 
recolhimento de multa deverá ser retirado no PROCON/PA, na 
Coordenadoria de Processos Administrativos - CPAD, no horário 
das 8h às 14h, sito Avenida Almirante Barroso, 919 – Marco 
(Entre Vileta e Humaitá), Dr. Humberto Mariano de Almeida – 
Diretor do PROCON/PA”.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTES: SEJUDH e Prefeitura Municipal de Breves
OBJETO: Transferência da posse gratuita de bens móveis para a 
Prefeitura Municipal de Breves
VIGÊNCIA: Tempo indeterminado, a partir da data de assinatura
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Roberto da Costa Martins

ERRATA

AVISO DE LICITAÇÃO
Órgão: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos – SEPE, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM.
Onde se Lê: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2008 – NGTM/
SEPE
Leia-se: CONCORRENCiA PÚBLICA Nº 001/2009 – NGTM/SEPE
Onde se Lê: Objeto: Contratação de empresa especializada 
para Execução de serviços de Gerenciamentos, Supervisão, 
Fiscalização, Acompanhamento de Obras e Contratos 
referentes aos projetos integrantes do Plano de Transporte 
Metropolitano de Belém, de responsabilidade da SEPE/NGTM, 

com fornecimento de Mão de Obra e Equipamento. Execução 
das obras e serviços de reabilitação e Melhoramentos da Rod. 
Artur Bernardes.
Leia-se: Objeto: Contratação de empresa especializada 
para Execução de serviços de Gerenciamentos, Supervisão, 
Fiscalização, Acompanhamento de Obras e Contratos referentes 
aos projetos integrantes do Plano de Transporte Metropolitano 
de Belém, de responsabilidade da SEPE/NGTM.
Onde se lê: Data de Abertura: 16/06/099/12/2008.
Leia-se:16/06/2009.
Onde se lê: Horário: 9:00 16 horas.
Leia-se: Horário: 16 horas.
Belém, 30 de Abril de 2009.
Luiz Moura
Presidente da CPL

CONTRATO Nº 013/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e Francisco 
Glins de Araújo.
Objeto: contratação de serviços de pessoa física para 
digitação para alimentar o banco de dados do Cadastro Geral 
Multifinalitário.
Vigência: 23/04/2009 a 22/07/2009.
Valor Global: R$ 1.500,00
Dotação orçamentária:0463112331858C
Fonte: 1121
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura :23/04/2009.
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão.
Endereço do Contratado: Passagem Nossa Senhora das Graças 
nº 147, bairro de Canudos CEP 66077420

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2009-NGPR
O Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, pessoa jurídica 
de Direito Público, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica sob o nº 07.825.502/0001-09, isento de inscrição 
estadual, estabelecido a Rua dos Mundurucus nº 2313, neste 
ato representado pelo Gerente Executivo, Senhor IGOR  
MAURÍCIO FREITAS GALVÃO, no uso de suas atribuições legais, 
resolve reconhecer a Dispensa de Licitação, para contratação 
de serviços de digitação pelo periodo de três meses,  com 
valor global de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), para 
alimentar o Banco de Dados do cadastro Geral Multifinalitário 
(CGM), tendo como fundamentação legal o art. 24, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
tudo conforme parecer jurídico constante do processo nº 
100250/2009-NGPR.
Belém, 22 de abril de 2009.
IGOR  MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo-NGPR

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA N.050/2009 de 13/02/2009, 
publicada no DOE n°: 31.363 de 19/02/2009. 
Onde se lê: 339036 - R$ 400,00 (quatrocentos 
reais) - Passagens e Despesas com Locomoção 
Leia-se: 339033 - R$ 400,00 (quatrocentos reais) - Passagens 
e Despesas com Locomoção

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº211/2009/NGPR DE 05/05/2009

Nome: Carlos Sérgio Gomes de Souza
Cargo: Motorista
Matrícula: 3156770-01
Nº de diárias: 3 e 1/2 (três e meia)
Período: 06/05 a 09/05/2009
Destino: Parauapebas/PA
Objetivo: apoiar as equipes de campo em atividade no referido 
município.

PORTARIA Nº212/2009/NGPR DE 05/05/2009
Nome: André Lima
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de diárias: 2 e 1/2 (duas e meia)
Período: 14/05 a 16/05/2009
Destino: Belém/PA
Objetivo: participar da 1ª Reunião Extraordinária do Comitê 
Técnico Científico ZEE-PA.


